INDICAÇÃO Nº 135/17

EXMº. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA-SP.

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos regimentais, INDICAM, por intermédio de Vossa Excelência, aos senhores Rodrigo Zacarias dos Santos, Prefeito Municipal, Giselda Elias da Cunha, Diretora Municipal de Trãnsito, e algum membro do CONSEG-Conselho Comunitário de Segurança do Município, sejam tomadas as providências necessárias, objetivando a construção de uma Lombofaixa, nos padrões oficiais (Modelo Anexo), destinada a passagem de pedestres sobre uma faixa de sinalização de trânsito de solo já existente na Avenida Frei Marcelo Manília, a qual é usada como acesso ao Supermercado Bandeirantes.

 Tal sugestão se justifica e se fundamenta, tendo em vista o recebimento de inúmeros pedidos de munícipes nos cobrando providências junto às autoridades competentes no que tange a construção de uma Lombofaixa padronizada naquele local, que é de intenso movimento tanto de veículos como de pessoas, como forma de proporcionar uma maior segurança à imensa clientela daquele estabelecimento comercial, visando a redução de velocidade por parte de alguns motoristas imprudentes que passam por ali com seus veículos em alta velocidade, fator esse que contribui sobremaneira para a ocorrência de acidentes.

  Sala das Sessões, 08 de junho de 2017.

OSVALDO SEBASTIÃO DOS SANTOS      RONALDO RAMOS FERNANDES

[bookmark: _GoBack]